
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-92

L'anno 2020 il giorno 15 del mese di dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualità di 
direttpre della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Modalità  di  affidamento  dell’incarico  professionale  per  il  servizio  di 
progettazione di fattibilità tecnica, economica e definitiva (per appalto integrato) nonché 
del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  delle  “OPERE  DI 
ADEGUAMENTO  IDRAULICO  DEL  TRATTO  TOMBINATO  DI  VALLE  DEL  RIO 
MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA”.
(CUP: B31F20000030005 – CIG: 8532187772 – MOGE: 20476).
Approvazione della documentazione di gara (disciplinare, capitolato d’oneri e schema di 
contratto) aggiornata.

Adottata il 15/12/2020
Esecutiva dal 15/12/2020

15/12/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-92

OGGETTO Modalità di affidamento dell’incarico professionale per il servizio di progettazione di 
fattibilità tecnica, economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  delle  “OPERE  DI  ADEGUAMENTO  IDRAULICO  DEL 
TRATTO TOMBINATO DI VALLE DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE 
POLCEVERA”.
(CUP: B31F20000030005 – CIG: 8532187772 – MOGE: 20476).
Approvazione della documentazione di gara (disciplinare, capitolato d’oneri e schema di contratto) 
aggiornata.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2020/183.0.0./87 del 27/11/2020 si è proceduto a:

1)  approvare  l’affidamento,  mediante  specifica  procedura  aperta  così  come  definita  all’art.  3, 
comma 1, lettera ss) e ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica  e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione delle “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL 
TRATTO TOMBINATO DI VALLE DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE 
POLCEVERA”, per il seguente importo massimo: progettazione definitiva/esecutiva + CSP + 
indagini  geognostiche  e  ambientali:  Euro  888.464,55  oltre  Euro  35.538,58  per  oneri 
previdenziali  pari  al  4%  ed  Euro  203.280,69  per  IVA  al  22%,  e  pertanto  per  la  somma 
complessiva di Euro 1.127.283,82;

2) stabilire, in ragione della natura e dell’ammontare dell’incarico di cui al precedente punto 1), di 
procedere all’aggiudicazione degli incarichi stessi ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo in  relazione  ai  criteri  di  valutazione  indicati  nel  disciplinare  di gara, 
allegato al suddetto provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  stabilire  altresì  che  la  procedura  di  gara  in  argomento  dovrà  essere  esperite  alle  condizioni 
riportate  nei  sotto  elencati  documenti  redatti  da  questa  Direzione  e  allegati  al  predetto 
provvedimento:

 Disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione delle “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO 
TOMBINATO  DI  VALLE  DEL  RIO  MALTEMPO,  AFFLUENTE  DEL  TORRENTE 
POLCEVERA”;

 Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione delle “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO 
TOMBINATO  DI  VALLE  DEL  RIO  MALTEMPO,  AFFLUENTE  DEL  TORRENTE 
POLCEVERA”;

 Schema di Contratto di appalto tra il Comune di Genova e la Società/Professionista avente 
ad oggetto il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva (per 
appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle 
“OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO TOMBINATO DI VALLE 
DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA”;

 Calcolo del corrispettivo professionale (calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) da porre 
a base di gara relativamente al servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e 
definitiva  (per  appalto  integrato)  nonché  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  delle  “OPERE  DI  ADEGUAMENTO  IDRAULICO  DEL  TRATTO 
TOMBINATO  DI  VALLE  DEL  RIO  MALTEMPO,  AFFLUENTE  DEL  TORRENTE 
POLCEVERA”;

 Relazione  del  RUP (prot.  n.  NP/2020/2304 del  26.11.2020) relativamente  al  servizio  di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva (per appalto integrato) nonché 
del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  delle  “OPERE  DI 
ADEGUAMENTO IDRAULICO  DEL TRATTO  TOMBINATO  DI  VALLE  DEL RIO 
MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA”;

Considerato che:

- per mero errore materiale del sottoscritto, sono state allegate al suddetto provvedimento diri-
genziale le versioni non definitive del Disciplinare di gara, dello Schema di Contratto e del 
Capitolato d’Oneri regolanti la procedura di gara in oggetto;

- la procedura di gara non è stata ancora bandita dai civici Uffici;

Preso atto che risulta pertanto necessario approvare le versioni finali dei predetti elaborati, 
versioni  che  sostituiscono  integralmente  quelle  approvate  con  la  sopra  citata  D.D.  n. 
220/183.0.0/87 del 27/11/2020;

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio 
Comunale  né  alcun  riscontro  contabile  in  quanto  non  si  apporta  alcuna  modifica  agli  aspetti 
economici inerenti la procedura di gara in argomento;   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- L’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, che la procedura di gara per l’affidamento 
del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica  e definitiva (per appalto integrato) 
nonché  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  delle  “OPERE  DI 
ADEGUAMENTO  IDRAULICO  DEL  TRATTO  TOMBINATO  DI  VALLE  DEL  RIO 
MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA”, procedura già approvata con la 
Determinazione  dirigenziale  n.  2020/183.0.0/89  del  03/12/2020,  dovrà  essere  esperita  alle 
condizioni  riportate  nei  sotto  elencati  documenti,  documenti  che  annullano  e  sostituiscono 
integralmente gli omologhi approvati con la sopra citata D.D. n. 2020/183.0.0/89 del 03/12/2020, 
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso:

 Disciplinare di gara per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione delle “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO 
TOMBINATO  DI  VALLE  DEL  RIO  MALTEMPO,  AFFLUENTE  DEL  TORRENTE 
POLCEVERA”;

 Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica e definitiva (per appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione delle “OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO 
TOMBINATO  DI  VALLE  DEL  RIO  MALTEMPO,  AFFLUENTE  DEL  TORRENTE 
POLCEVERA”;

 Schema di Contratto di appalto tra il Comune di Genova e la Società/Professionista avente 
ad oggetto il servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva (per 
appalto integrato) nonché del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle 
“OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEL TRATTO TOMBINATO DI VALLE 
DEL RIO MALTEMPO, AFFLUENTE DEL TORRENTE POLCEVERA”;

2) di dare mandato alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo e alla S.U.A.C. – Settore Lavori,  
per quanto di successiva specifica competenza in merito agli adempimenti relativi alla procedura di 
scelta del contraente;

3) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL).

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


